

Nota: Este documento ha sido traducido del original en japonés solo con fines de referencia. En caso de cualquier discrepancia entre este documento traducido y el original en japonés, prevalecerá el original.

8 de mayo de 2023

## Resultados Financieros Consolidados del Año Fiscal Terminado el 31 de marzo de 2023 (Según los PCGA japoneses) (No auditado)

Nombre de empresa: Kawasaki Kisen Kaisha, Ltd.  
 Listado: Mercado principal de las bolsas de valores de Tokio  
 Código de valores: 9107  
 URL: <http://www.kline.co.jp/en/>  
 Representante: Yukikazu Myochin, director representante, presidente y director ejecutivo  
 Consultas: Goro Kitamura, Gerente General, Sostenibilidad Corporativa,  
 Grupo de Gestión Medioambiental, RI y Comunicación  
 Teléfono: +81-3-3595-5189  
 Fecha prevista de la junta general anual de accionistas: 23 de junio de 2023  
 Fecha prevista para comenzar los pagos de dividendos: 26 de junio de 2023  
 Fecha prevista para la presentación del informe anual de valores: 23 de junio de 2023  
 Elaboración de material complementario sobre resultados financieros: Sí  
 Realización de briefing de resultados financieros: Sí (para analistas)

(Cantidades redondeadas al millón de yenes más cercano)

1. Resultados financieros consolidados por el ejercicio fiscal finalizado el 31 de marzo de 2023 (del 1 de abril de 2022 al 31 de marzo de 2023)

(1) Resultados operativos consolidados

(Los porcentajes indican cambios de un año a otro).

	Ingresos de operaciones		Utilidad (pérdida) operativa		Ingreso ordinario (pérdida)		Pérdida de beneficios atribuible a los propietarios del padre	
	millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%
Año terminado 31 de marzo de 2023	942,606	24.5	78.857	346,4	690,839	5.1	694,904	8.2
Año terminado 31 de marzo de 2022	756,983	21.0	17,663	-	657.504	634,7	642.424	491,0

Nota: Resultado global del ejercicio económico finalizado el 31 de marzo de 2023: 794 036 millones de yenes [19,0%]  
 Para el año fiscal que finalizó el 31 de marzo de 2022: ¥ 667,264 millones [456,3%]

	Beneficio (pérdida) por acción	Ganancia (pérdida) por acción- totalmente diluida	Beneficio por acción proporción en accionistas equidad	Razón de ingresos (pérdidas) ordinarios a activos totales	Ratio de utilidad (pérdida) de operación a ingresos
	Si	Si	%	%	%
Año terminado 31 de marzo de 2023	2,571.02	-	57,9	38.1	8.4
Año terminado 31 de marzo de 2022	2.295,85	-	116.5	51.6	2.3

Referencia: Participación en las utilidades de subsidiarias y afiliadas no consolidadas:

Año finalizado el 31 de marzo de 2023: 627.759 millones de yenes

Año finalizado el 31 de marzo de 2022: 640.992 millones de yenes

\*La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022.

En consecuencia, la ganancia (pérdida) por acción se calcula asumiendo que la división de acciones se realizó al comienzo del año fiscal anterior que finalizó el 31 de marzo de 2022.

(2) Situación financiera consolidada

	Los activos totales	Activos netos	Razón de capital contable	Activos netos por acción
	millones de yenes	millones de yenes	%	Si
Año terminado 31 de marzo de 2023	2,052,616	1,546,679	73.8	6.128,41
Año terminado 31 de marzo de 2022	1,574,960	984,882	56.2	3.161,45

Referencia: Patrimonio de los accionistas:

Ejercicio finalizado el 31 de marzo de 2023:	1.515.399 millones de yenes
Ejercicio finalizado el 31 de marzo de 2022:	884.634 millones de yenes

\*La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022.

En consecuencia, los activos netos por acción se calculan asumiendo que la división de acciones se realizó al comienzo del año fiscal anterior que finalizó el 31 de marzo de 2022.

(3) Flujos de efectivo consolidados

	Flujos de efectivo de actividades de explotación	Flujos de efectivo de Actividades de inversión	Flujos de efectivo de actividades de financiación	efectivo y efectivo equivalentes al final del período
	millones de yenes	millones de yenes	millones de yenes	millones de yenes
Año terminado 31 de marzo de 2023	456,049	(46,745)	(300,790)	346,831
Año terminado 31 de marzo de 2022	226,460	(5,848)	(116,001)	244,316

2. Dividendos

	Dividendos anuales por acción					Total dividendos (Total)	Proporción de pago (Consolidado)	Ratio de dividendos a activos netos (Consolidado)
	Primero cuarto fin	Segundo cuarto fin	Tercero cuarto fin	Fiscal fin de año	Total			
Año terminado 31 de marzo de 2022	Si	Si	Si	Si	Si	millones de yenes 56,244	% 8.7	% 10.1
Año terminado 31 de marzo de 2023	-	300.00	-	300.00	-	102,981	15.6	8.6
Año terminado 31 de marzo de 2024 (Pronóstico)	-	100.00	-	100.00	200.00		41.2	

1. La Compañía implementó una división de acciones ordinarias de 3 por 1 el 1 de octubre de 2022.
2. El dividendo de fin de año para el año fiscal que finaliza en marzo de 2022, que tiene una fecha de registro de dividendos del 31 de marzo de 2022, y el dividendo a cuenta del año fiscal que finaliza en marzo de 2023, que tiene una fecha de registro de dividendos del 30 de septiembre de 2022, fueron pagado en base a las acciones antes de la división de acciones.
3. El dividendo de fin de año para el año fiscal que finaliza en marzo de 2023 que tiene una fecha de registro de dividendos del 31 de marzo de 2023, el dividendo a cuenta para el año fiscal que finaliza en marzo de 2024 que tiene una fecha de registro de dividendos del 30 de septiembre de 2023, y el el dividendo de fin de año para el año fiscal que finaliza en marzo de 2024, que tiene una fecha de registro de dividendos del 31 de marzo de 2024, se pagará en función de las acciones después de la división de acciones.

4. El dividendo de todo el año para el año fiscal que finaliza en marzo de 2023 por acción no se presenta como simples comparaciones no son posibles debido a la implementación de la división de acciones, sin embargo, el dividendo anual por acción basado en la división previa a la acción es de 1,200.00 yenes.

3. Pronóstico de resultados financieros consolidados para el año que finaliza el 31 de marzo de 2024 (del 1 de abril de 2023 al 31 de marzo de 2024)

(Los porcentajes indican cambios de un año a otro).

	Ingresos de operaciones		Utilidad (pérdida) operativa		Ingreso ordinario (pérdida)		Pérdida de beneficios atribuible a propietarios de la matriz		Beneficio (pérdida) por acción
	millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Si
Acumulativo final del segundo trimestre 30 de septiembre, 2023	434.000	(10,1)	43.000	(18,9)	66.000	(88,4)	62.000	(89,0)	250.73
fin de año 31 de marzo de 2024	870.000	(7,7)	85.000	7,8	130.000	(81,2)	120.000	(82,7)	485.29

#### 4. Notas

(1) Cambios en subsidiarias significativas durante el período (cambios en subsidiarias específicas que resultan en la cambio en el perímetro de consolidación): Sí

Recién incluido: Ninguno

Excluido: 1 (Razón social: K LINE OFFSHORE AS)

(2) Cambios en políticas contables, cambios en estimaciones contables y reexpresión

(i) Cambios en políticas contables por revisiones a normas contables y otras regulaciones: Sí (ii) Cambios en políticas contables por otras razones: Ninguna (iii) Cambios en estimaciones contables: Ninguna

(iv) Reexpresión: Ninguna

(3) Número de acciones emitidas (acciones ordinarias)

(i) Número total de acciones emitidas al final del período (incluidas las acciones propias)

Al 31 de marzo de 2023	250.712.389 acciones
Al 31 de marzo de 2022	281.814.687 acciones

(ii) Número de acciones propias al cierre del período

Al 31 de marzo de 2023	3.438.017 acciones
Al 31 de marzo de 2022	1.995.630 acciones

(iii) Número promedio de acciones en circulación durante el período

Año terminado el 31 de marzo de 2023	270.283.923 acciones
Año terminado el 31 de marzo de 2022	279.820.339 acciones

\*La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022.

En consecuencia, el número total de acciones emitidas al final del período, el número de acciones propias al final del período y el número promedio de acciones en circulación durante el período se calculan suponiendo que la división de acciones se realizó al comienzo del período anterior. ejercicio finalizado el 31 de marzo de 2022.

[Referencia] Resumen de resultados financieros no consolidados

Resultados financieros no consolidados del ejercicio finalizado el 31 de marzo de 2023 (del 1 de abril de 2022 al 31 de marzo de 2023)

(1) Resultados operativos no consolidados

(Los porcentajes indican cambios de un año a otro).

	Ingresos de operaciones		Utilidad (pérdida) operativa		Ingreso ordinario (pérdida)		Pérdida de beneficios	
	millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%	Millones de yenes	%
Año terminado 31 de marzo de 2023	726,266	31.7	46,199	-	396,580	59.6	407,706	80.4
Año terminado 31 de marzo de 2022	551,372	38.1	(4,964)	-	248,455	-	225,959	-

	Beneficio (pérdida) por acción	Ganancia (pérdida) por acción totalmente diluida
	Si	Si
Año terminado 31 de marzo de 2023	1,508.09	-
Año terminado 31 de marzo de 2022	807.31	-

\*La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022. En consecuencia, la ganancia (pérdida) por acción se calcula asumiendo que la división de acciones se realizó al comienzo del año fiscal anterior que finalizó el 31 de marzo de 2022.

(2) Posición financiera no consolidada

	Los activos totales	Activos netos	Razón de capital contable	Activos netos por acción
	millones de yenes	millones de yenes	%	Si
Año terminado 31 de marzo de 2023	877,521	515,365	58.7	2,083.76
Año terminado 31 de marzo de 2022	724,090	272,843	37.7	974.82

Referencia: Patrimonio de los accionistas:

Ejercicio finalizado el 31 de marzo de 2023:	515.365 millones de yenes
Ejercicio finalizado el 31 de marzo de 2022:	272.843 millones de yenes

\*La Compañía dividió su acción ordinaria sobre la base de una (1) acción en tres (3) acciones a partir del 1 de octubre de 2022. En consecuencia, los activos netos por acción se calculan asumiendo que la división de acciones se realizó al comienzo del año fiscal anterior que finalizó el 31 de marzo de 2022.

\*Los informes de resultados financieros están exentos de auditoría realizada por contadores públicos autorizados o una corporación de auditoría.

\*Suposición para el pronóstico de resultados financieros consolidados para el año que finaliza el 31 de marzo de 2023 El pronóstico se basa en la información actualmente disponible que KLINE considera razonable. Los resultados reales pueden diferir del pronóstico como resultado de varios factores.

Consulte "5. Información Cualitativa y Estado Financiero (1) Información Cualitativa sobre el Resultado Operativo Consolidado 2) Perspectiva para el Ejercicio 2023" para supuestos relacionados con la proyección.

## 5. Información Cualitativa y Estado Financiero (1) Información

### Cualitativa del Resultado Operativo Consolidado 1) Resumen del Resultado

#### Operativo Consolidado del FY2022

(Millones de yenes)

	Año fiscal 2021 (finalizado el 31 de marzo de 2022)	Año fiscal 2022 (finalizado el 31 de marzo de 2023)	Cambiar	% Cambiar
Ingresos de operaciones	756.9	942.6	185.6	24,5%
Utilidad (pérdida) operativa	17.6	78.8	61.1	346,4%
Ingreso ordinario (pérdida)	657.5	690.8	33.3	5,1%
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	642.4	694.9	52.4	8,2%

Tipo de cambio (¥/US\$) (promedio de 12 meses)	112.06	135.07	23.01	20,5%
Precio del fuel oil (US\$/TM) (promedio de 12 meses)	551	769	218	39,6%

Debido a la mejora significativa del desempeño comercial de OCEAN NETWORK EXPRESS PTE. LIMITADO. (en adelante denominada "ONE"), la Compañía registró 627,7 mil millones de yenes de capital en ganancias de subsidiarias no consolidadas y afiliadas para el año fiscal 2022. Dentro de la participación registrada en las ganancias de las subsidiarias no consolidadas y afiliados, "ONE" representó 620,6 mil millones de yenes para el año fiscal 2022 y 53,6 mil millones de yenes en el cuarto trimestre solo.

El desempeño por segmento fue el siguiente.

(Millones de yenes)

	Año fiscal 2021 (finalizado el 31 de marzo de 2022)	Año fiscal 2022 (finalizado el 31 de marzo de 2023)	Cambiar	% Cambiar	
Carga seca a granel	Ingresos de operaciones	276.4	312.2	35.7	12,9%
	Ganancia (pérdida) del segmento	23.7	21.6	(2.1)	(9,0%)
Fuente de energía transporte	Ingresos de operaciones	89.7	100.2	10.4	11,7%
	Ganancia (pérdida) del segmento	4.7	9.8	5.0	106,6%
logística de productos	Ingresos de operaciones	380.1	519.7	139.5	36,7%
	Ganancia (pérdida) del segmento	640.8	670.0	29.2	4,6%
Otro	Ingresos de operaciones	10.5	10.3	(0.2)	(2,5%)
	Ganancia (pérdida) del segmento	(0.1)	0.8	0.9	
Ajustes y eliminaciones	Ganancia (pérdida) del segmento	(11.7)	(11.4)	0.2	
Total	Ingresos de operaciones	756.9	942.6	185.6	24,5%
	Ganancia (pérdida) del segmento	657.5	690.8	33.3	5,1%

(i) Segmento de Graneles Secos

Negocio de Graneles Secos

En el sector de tamaño del Cabo, a principios de año, cuando el equilibrio entre la oferta y la demanda de buques se estrechó debido a la congestión portuaria asociada con las medidas de control de COVID-19, las tasas de mercado se mantuvieron altas. Desde mediados de año hasta fin de año, las tasas de mercado se debilitaron debido a la moderación del impacto de estos factores y la disminución en la demanda de transporte con destino a China causada por la desaceleración de la demanda interna como resultado de la política de cero COVID de China. Hacia fines de año, las tasas de mercado aumentaron debido a las expectativas de recuperación de la demanda de acero a través del paquete de estímulo económico implementado luego del término de dicha política.

En el sector de embarcaciones medianas y pequeñas, las tarifas del mercado disminuyeron a principios de año debido a los efectos de la disminución de las congestiones portuarias en China, así como a la disminución de la demanda de transporte de carbón a la India y de productos de acero a Europa. La tasa de mercado aumentó y disminuyó debido al aumento de la demanda de transporte de cereales y la disminución de la demanda de transporte de carbón a China desde mediados de año hasta finales de año.

Sin embargo, el mercado se mantuvo firme en general, al igual que el sector de tamaño del Cabo, después de enero de este año.

En estas circunstancias, el Grupo se esforzó por gestionar adecuadamente las exposiciones de mercado y reducir la operación costos y mejorar la eficiencia de las operaciones de los buques.

Como resultado, el segmento general de graneles secos registró un aumento interanual en los ingresos pero una disminución en las ganancias.

(ii) Segmento de transporte de recursos energéticos

Transporte de GNL, negocio de electricidad, buque tanque y negocio en alta mar

En cuanto a buques metaneros, carboneros térmicos, grandes petroleros (VLCC), buques de GLP, buques de perforación y FPSO (Sistema flotante de producción, almacenamiento y descarga), el negocio se mantuvo firme para los contratos de fletamento a mediano y largo plazo y contribuyó a asegurar una estabilidad estable. ganancia.

Como resultado, el segmento de transporte de recursos energéticos en general registró un aumento interanual tanto en ingresos como en ganancia.

(iii) Segmento de logística de productos

negocio de transporte de automóviles

En el mercado mundial de ventas de automóviles, la producción y los envíos en algunas regiones se vieron afectados por la escasez de suministro de semiconductores y autopartes y la situación Rusia-Ucrania, pero continuó la recuperación del impacto del COVID-19. Mientras tanto, el Grupo continuó sus esfuerzos para restaurar las tarifas de flete y mejorar la eficiencia operativa.

Negocio Logístico

En el negocio portuario y de logística doméstica, el volumen de manejo de contenedores domésticos disminuyó año contra año debido a la disminución en la carga para los servicios entre la costa oeste de América del Norte y Japón. En el negocio de remolque y almacenaje, el volumen de trabajo se mantuvo firme. En cuanto al sector de la logística internacional, la tendencia a la baja en el transporte marítimo y

La demanda de transporte de carga aérea continuó en el negocio de expedición. En el negocio de transporte de vehículos terminados, tanto el volumen de transporte terrestre como el volumen de almacenamiento aumentaron año tras año junto con el aumento en la demanda de transporte de vehículos con destino a Australia.

#### Negocios de Mar Corto y Costero

En el negocio de corta distancia, aunque el transporte de carbón disminuyó año tras año debido a la situación Rusia-Ucrania, el mercado en general se mantuvo firme debido a la sólida demanda para el transporte de productos de acero y combustibles de biomasa. En el negocio costero, mientras que el volumen de transporte de carga se mantuvo en el mismo nivel que el mismo trimestre del año anterior, continuó la recuperación en el número de turismos y pasajeros transportados como resultado de la levantamiento de restricciones a actividades asociadas al COVID-19.

#### negocio de portacontenedores

El desempeño comercial de "ONE" se mantuvo firme en la primera mitad del año debido al alto mercado de fletes. Aunque las tarifas de fletes a corto plazo disminuyeron en la segunda mitad del año debido a la restauración de la oferta de capacidad de envío y la disminución de la demanda de transporte como resultado de la normalización de las cadenas de suministro, los resultados de todo el año de "ONE" se mantuvieron sólidos como en el año anterior. .

Como resultado, el segmento de logística de productos en general registró un aumento interanual tanto en los ingresos como en las ganancias.

#### (iv) Otro

Otros incluye, entre otros, el servicio de administración de barcos del Grupo, el servicio de agencia de viajes y los servicios inmobiliarios y servicio de administracion El segmento registró una disminución año tras año en los ingresos, pero volvió a ser rentable.

#### 2) Prospecto para el año fiscal 2023

Para el año fiscal que finaliza el 31 de marzo de 2024, el Grupo proyecta el desempeño de la siguiente manera.

(Millones de yenes / Los porcentajes indican cambios año tras año).

	Ingresos de operaciones		Ingresos de explotación (pérdida)		Ingreso ordinario (pérdida)		Ganancia (pérdida) atribuible a propietarios de la matriz	
Año fiscal 2023 (Finales de marzo de 2024)	870,0	(7,7%)	85.0	7,8%	130,0	(81,2%)	120,0	(82,7%)

(Tipo de cambio (¥/US\$): ¥125,29 / Precio del fuel oil (US\$/TM): US\$679)

En el Segmento de Graneles Secos, a pesar de las incertidumbres que incluyen preocupaciones sobre inflación, altas tasas de interés, inseguridad y recesión principalmente en Europa y Estados Unidos y la prolongación de la situación Rusia-Ucrania, se espera que el mercado se mantenga firme debido al endurecimiento del equilibrio entre la oferta y la demanda de embarcaciones en el contexto de la recuperación de las actividades económicas en China y la construcción limitada de nuevos barcos. El Grupo estará atento a cambios en la demanda de transporte y los patrones comerciales y prepararse para responder con prontitud. Al mismo tiempo, en medio de la creciente necesidad de hacer frente a los problemas ambientales, aprovechar su fortaleza en el transporte de alta calidad, el Grupo

se esforzará por asegurar ganancias estables aumentando la eficiencia de la operación de los buques y reduciendo los costos, así como aumentando los contratos a mediano y largo plazo.

En el Segmento de Transporte de Recursos Energéticos, el Grupo continuará esforzándose para asegurar ganancias estables, ya que espera garantizar operaciones comerciales fluidas, respaldadas por contratos a mediano y largo plazo, con respecto a buques metaneros, transportadores de carbón térmico, grandes petroleros (VLCC), transportadores de GLP, buques de perforación y FPSO (sistemas flotantes de producción, almacenamiento y descarga).

En cuanto al Segmento de Logística de Productos, con respecto al negocio de transporte de automóviles, si bien se mantendrán los riesgos geopolíticos y los riesgos de estancamiento económico global, se espera que las tendencias de recuperación año tras año de la producción y el envío continúen junto con la recuperación del suministro de semiconductores y autopartes. El Grupo continuará esforzándose por optimizar nuestra flota y mejorar la eficiencia de la operación y asignación de embarcaciones. En el negocio de logística, con respecto al negocio portuario y de logística nacional, aunque el transporte marítimo de contenedores para servicios entre la costa oeste de América del Norte y Japón ha disminuido recientemente, se espera que el volumen de manejo en terminales nacionales combinado con servicios marítimos de corta distancia sea el mismo como el año anterior. En cuanto al sector de la logística internacional, las tendencias de las tasas de mercado son inciertas en el negocio de expedición debido a la disminución de la demanda de transporte marítimo y aéreo. En el negocio de transporte de vehículos terminados, se espera que aumente el volumen de manejo debido a la continua y sólida demanda de vehículos importados en Australia. En el Negocio de Corta Mar y Costero, dado que se espera que las tasas de mercado se mantengan en un nivel más bajo que el año anterior en el negocio de corto mar, el Grupo se esforzará por adquirir carga estable a través de contratos de mediano y largo plazo para el transporte de combustibles de biomasa. En el negocio costero, mientras que la carga de la CE disminuirá en el transporte de ferry, se espera que la demanda de transporte de pasajeros se mantenga estable año tras año. En cuanto al transporte de línea, el Grupo intentará mejorar el volumen de transporte aumentando la demanda de transporte de remolques como medidas para el cambio modal para hacer frente al problema del año 2024. En el negocio de los portacontenedores, las tarifas de flete se están estabilizando a medida que se normalizan las cadenas de suministro. Sin embargo, se espera que continúen las incertidumbres económicas globales debido a la inflación global y los aumentos en los precios de la energía, el aumento de las tasas de interés principalmente en los EE. UU. y los riesgos geopolíticos en Europa y Asia. "ONE" continuará monitoreando de cerca el entorno económico y se esforzará por lograr operaciones comerciales estables mientras implementa medidas flexibles para adaptarse a las fluctuaciones en la oferta y la demanda.

## (2) Análisis de la Situación Financiera

### 1) Activos, Pasivos y Activos Netos

Los activos consolidados a fines de marzo de 2023 fueron de ¥ 2,052.6 mil millones, un aumento de ¥ 477.6 mil millones desde el final del ejercicio fiscal anterior. Los activos circulantes aumentaron en 103.800 millones de yenes desde el final del año fiscal anterior, debido principalmente a un aumento en los valores negociables. Los activos no corrientes aumentaron en 373.800 millones de yenes, principalmente como resultado de un aumento en los valores de inversión.

Los pasivos consolidados disminuyeron en ¥ 84,1 mil millones a ¥ 505,9 mil millones desde el final del año fiscal anterior, principalmente como resultado de una disminución en los préstamos a corto plazo y la porción circulante de los préstamos a largo plazo.

Los activos netos consolidados fueron de 1.546,6 mil millones de yenes, un aumento de 561,7 mil millones de yenes en comparación con el final del año anterior. ejercicio, principalmente como resultado de un aumento en las utilidades acumuladas.



2) Flujos de efectivo

El efectivo total y los equivalentes de efectivo al final del año fiscal 2022 fueron de ¥ 346,8 mil millones, un aumento de ¥ 102,5 mil millones sobre el cierre del ejercicio fiscal anterior. Los detalles de cada fuente de flujo de efectivo son los siguientes:

Los flujos de efectivo de las actividades operativas fueron una entrada de efectivo neta de 456.000 millones de yenes (en comparación con una entrada de efectivo neta de 226.400 millones de yenes en el ejercicio fiscal anterior) debido principalmente a los beneficios antes de impuestos sobre la renta.

Los flujos de efectivo de las actividades de inversión dieron como resultado una salida de efectivo neta de ¥ 46,7 mil millones (en comparación con un flujo de efectivo neto flujo de salida de 5.800 millones de yenes en el ejercicio fiscal anterior) debido principalmente a la compra de embarcaciones, propiedades y equipos.

Los flujos de efectivo de las actividades de financiación dieron como resultado una salida de efectivo neta de ¥ 300,7 mil millones (en comparación con un flujo de efectivo neto salida de 116.000 millones de yenes en el ejercicio fiscal anterior) debido principalmente a reembolsos de préstamos a largo plazo, compra de acciones propias y dividendos en efectivo pagados.

Referencia: Cambios en los indicadores relacionados con el flujo de efectivo

	Año fiscal Terminado marzo 2019	Año fiscal Terminado marzo 2020	Año fiscal Terminado marzo 2021	Año fiscal Terminado marzo 2022	Año fiscal Terminado marzo 2023
Razón de patrimonio (%)	10.9	1 .3	22.4	56.2	73.8
Razón de capital (basado en el valor de mercado (%))	11.7	8.5	24.3	47.5	36.4
Relación de deuda a flujo de efectivo (anual)			15.2	1.9	0.8
Ratio de cobertura de intereses (x)			3.3	22.0	47.1

\*La razón de capital es el capital de los accionistas dividido por los activos totales.

El índice de capital (basado en el valor de mercado) es la capitalización de mercado dividida por los activos totales.

La relación entre la deuda y el flujo de caja son los pasivos que devengan intereses divididos por el flujo de caja.

El índice de cobertura de intereses es el flujo de efectivo dividido por los gastos de intereses.

notas

1. Los indicadores se calculan sobre la base de cifras consolidadas.
2. La capitalización bursátil se calcula en función del número de acciones en circulación, sin incluir las acciones propias.
3. Los flujos de efectivo anteriores se refieren a los flujos de efectivo de las actividades operativas.
4. Los pasivos que devengan intereses son el total de todos los pasivos del balance de situación consolidado sobre los que se pagado. Los intereses pagados que se muestran en el estado de flujos de efectivo consolidado se utilizan como gastos por intereses.
5. La razón de deuda a flujo de efectivo y la razón de cobertura de intereses para el año fiscal terminado en marzo de 2019 y marzo 2020 se omitieron debido a que los flujos de efectivo de las actividades operativas fueron negativos.

### (3) Política Básica de Dividendos y Pago de Dividendos para el Ejercicio 2022 y Ejercicios Siguietes

Basándonos en nuestro plan de gestión a medio plazo, nuestra política básica es estar siempre atentos a la estructura de capital óptima, realizar las inversiones necesarias para aumentar el valor corporativo y asegurar la solidez financiera, y devolver beneficios a los accionistas de forma activa, incluida la recompra de acciones, en consideración de flujo de caja por la porción de capital que exceda la cantidad apropiada.

Con base en esta política básica, para el ejercicio económico finalizado el 31 de marzo de 2023, la Sociedad resolvió un dividendo de cierre de 300,00 yenes por acción en función de la división posterior a la acción.

Aunque no se puede hacer una comparación simple de los dividendos anuales debido a la división de acciones, el dividendo anual por acción basado en la división previa a la acción será de 1200,00 yenes, incluido el dividendo provisional de 300,00 yenes por acción basado en la división previa a la acción.

Lo anterior se implementará sujeto a la resolución de la Asamblea General Ordinaria de Accionistas programada en junio de 2023.

Teniendo en cuenta el desempeño comercial y otros factores, la Compañía planea aumentar el dividendo básico por acción a 120,00 yenes en función de la división posterior a la acción para el período restante del plan de gestión a mediano plazo, a partir del año fiscal que finaliza el 31 de marzo de 2024, al año fiscal que finaliza el 31 de marzo de 2027.

Además, la Compañía planea pagar un dividendo adicional de 80,00 yenes por acción en función de la división posterior a la acción para el año fiscal que finaliza el 31 de marzo de 2024.

En consecuencia, para el ejercicio económico finalizado el 31 de marzo de 2024, la Sociedad prevé el pago de un dividendo anual de 200,00 yenes por acción (incluido un dividendo provisional de 100,00 yenes por acción).

Además, la Compañía planea considerar 110 000 millones de yenes adicionales en rendimiento para los accionistas durante el período restante del plan de gestión a mediano plazo, de los cuales al menos 50 000 millones de yenes se pagarán en el año fiscal que finaliza el 31 de marzo de 2024, además de los dividendo adicional.

La Compañía planea considerar la recompra de acciones además de los dividendos como un rendimiento adicional para los accionistas. medida.

(Nota)

Cada acción ordinaria propiedad de los accionistas en la fecha registrada del 30 de septiembre de 2022 se dividió en 3 acciones por acción el 1 de octubre de 2022.

### 6. Enfoque básico para la selección de normas contables

Para permitir comparaciones fiables año tras año y entre empresas, la política del Grupo por el momento es preparar sus estados financieros consolidados de acuerdo con las normas contables japonesas.

Con respecto a la aplicación de las NIIF, nuestra política es responder adecuadamente con base en la consideración de varios circunstancias nacionales y extranjeras.

7. Estados financieros consolidados (Toda la información financiera ha sido preparada de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Japón)

## Hoja de balance consolidado

(Millones de yenes)		
	A partir de	A partir de
	31 de marzo de 2022	31 de marzo de 2023
<b>ACTIVOS</b>		
Activos circulantes :		
Efectivo y depósitos	247.344	247.429
Cuentas y documentos por cobrar - activos comerciales y por contrato	103.699 0	107.522
Valores negociables		102.001
Materias primas y suministros	36.572	38.356
Gastos diferidos y prepagos	17.659	22.018
Préstamos a corto plazo por cobrar	4.749	2.293
Otros activos circulantes	22.107	16.345
Estimación para cuentas de cobro dudoso	(1.044)	(1.074)
Total de activos corrientes	431.089	534.894
Activos no corrientes:		
(Embarcaciones, propiedad y equipo)		
recipientes, red	339.821	319.329
Edificios y estructuras, neto	9.817	9.709
Maquinaria, equipo y vehículos, neto	2.904	3.129
Tierra	15.730	15.537
Construcción en progreso	9.679	18.842
Otro, neto	4.076	5.599
Total de embarcaciones, propiedad y equipo	382.029	372.147
(Activos intangibles)		
Otros activos intangibles	3.513	3.808
Activos intangibles totales	3.513	3.808
(Inversiones y otros activos)		
Valores de inversión	691.809	1.070.227
Préstamos a largo plazo por cobrar	23.007	24.568
Activo para beneficios de jubilación	1.228	1.400
Los activos por impuestos diferidos	2.589	6.175
Otras inversiones y otros activos	40.824	41.323
Estimación para cuentas de cobro dudoso	(1.132)	(1.930)
Total inversiones y otros activos	758.326	1.141.765
Total del activo no corriente	1,143,870	1,517,722
Los activos totales	1,574,960	2,052,616

## Hoja de balance consolidado

(Millones de yenes)

	A partir de 31 de marzo de 2022	A partir de 31 de marzo de 2023
<b>PASIVO</b>		
Pasivo circulante :		
Cuentas y documentos por pagar - comercio	62.756	62.803
Préstamos a corto plazo y porción circulante de préstamos a largo plazo	87.544	50.691
Obligaciones de arrendamiento	26.870	13.367
Impuestos sobre la renta acumulados	3.051	2.095
Provisión para pérdida relacionada con la Ley Antimonopolio	357	1.692
Provisión para pérdidas por liquidación de subsidiarias y afiliadas	2.168	-
Provisión para pérdidas en contratos de fletamento	13.903	9.609
Provisión para bonificaciones	4.165	4.489
Provisión para bonos de directores	309	523
Otros pasivos corrientes	50.411	40.106
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>251.538</b>	<b>185.378</b>
Pasivos no corrientes :		
Préstamos a largo plazo, menos porción circulante	277.992	267.313
Obligaciones de arrendamiento	24.047	20.320
Pasivos por impuestos diferidos	9.129	4.044
Pasivos por impuestos diferidos por revalorización de terrenos	1.174	1.174
Provisión para los beneficios de jubilación de los directores y de los miembros de los consejos de auditoría y supervisión	167	83
Provisión para beneficios de acciones de directores	307	1.192
Disposición para la entrada periódica en dique seco de los buques	13.392	14.810
Responsabilidad por beneficios de jubilación	6.147	6.441
Otros pasivos no corrientes	6.178	5.177
<b>Pasivos no corrientes totales</b>	<b>338.538</b>	<b>320.558</b>
<b>Responsabilidad total</b>	<b>590.077</b>	<b>505.937</b>
<b>ACTIVOS NETOS</b>		
Accionistas:		
Acciones comunes	75.457	75.457
Superávit de capital	14.214	29.102
Ganancias retenidas	777.130	1.302.769
Acciones propias	(2.378)	(6.550)
<b>Equidad total de los accionistas</b>	<b>864.424</b>	<b>1.400.779</b>
Otros resultados integrales acumulados:		
Ganancia (pérdida) por tenencia neta no realizada sobre valores de inversión	5.474	6.482
Ganancia (pérdida) diferida en coberturas	(893)	2.100
Reserva de revalorización de suelo	4.630	4.682
Ajustes de conversión de moneda extranjera	12.954	103.353
Ajustes de pasivos por beneficios de jubilación	(1.956)	(2.000)
<b>Total de otros resultados integrales acumulados</b>	<b>20.209</b>	<b>114.619</b>
sin control de intereses	100,248	31,280
<b>Activos netos totales</b>	<b>984,882</b>	<b>1,546,679</b>
<b>Pasivos totales y activos netos</b>	<b>1,574,960</b>	<b>2,052,616</b>

## Estado de Operaciones Consolidado

(Millones de yenes)

	Año terminado 31 de marzo de 2022	Año terminado 31 de marzo de 2023
Transporte marítimo y otros ingresos operativos	756,983	942,606
Transporte marítimo y otros costos y gastos operativos	681.605	799.881
Ganancia (pérdida) bruta	75.377	142.724
Gastos de venta, generales y administrativos	57.714	63.866
Utilidad (pérdida) operativa	17.663	78.857
Ingresos no operacionales :		
Ingresos por intereses	671	2.805
Los ingresos por dividendos	2.226	2.517
Participación en las ganancias de subsidiarias y afiliadas no consolidadas	640.992	627.759
Ganancias cambiarias	10.742	-
Otros ingresos no operativos	1.470	2.950
Ingreso no operativo total	656.103	636.033
Gastos no operativos:		
Gastos por intereses	10,305	9.996
Pérdidas cambiarias	-	9.723
Pérdida en valuación de derivados	2.003	-
Otros gastos no operativos	3.954	4.332
Gastos no operativos totales	16.263	24.052
Ingreso ordinario (pérdida)	657.504	690.839
Ingreso extraordinario :		
Ganancia en ventas de activos no corrientes	19.758	3,829
Otros ingresos extraordinarios	10.347	919
Ingresos extraordinarios totales	30.105	4,748
Pérdidas extraordinarias:		
Las pérdidas por deterioro	18.159	18
Pérdida por cancelación de buques fletados	7.262	-
Provisión para pérdidas por liquidación de subsidiarias y afiliadas	2.168	-
Pérdida por cambios en el patrimonio	-	614
Provisión para pérdida relacionada con la Ley Antimonopolio	-	1.335
Otras pérdidas extraordinarias	924	742
Pérdidas extraordinarias totales	28.516	2.710
Ganancia (pérdida) antes de impuestos sobre la renta	659.093	692.877
Impuestos sobre la renta:		
Actual	8.665	3.864
Diferido	3.794	(9.982)
Impuestos sobre la renta totales	12.459	(6.117)
Pérdida de beneficios)	646.633	698.994
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras	4.209	4.090
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	642.424	694.904

## Declaración consolidada de ingreso comprensivo

	(Millones de yenes)	
	Año	Año
	terminado	terminado
	31 de marzo de 2022	31 de marzo de 2023
Pérdida de beneficios)	646,633	698,994
Otro resultado integral:		
Ganancia (pérdida) por tenencia neta no realizada sobre valores de inversión	1,581	894
Ganancia (pérdida) diferida en coberturas	1.470	402
Ajustes de conversión de moneda extranjera	10.959	12,014
Ajustes de pasivos por beneficios de jubilación	881	(29)
Participación de otra utilidad (pérdida) integral de subsidiarias y afiliadas no consolidadas contabilizadas usando el método de participación	5,737	81,759
Total otros resultados integrales	20,630	95,042
resultado integral	667,264	794,036
(Descomponer)		
Utilidad integral atribuible a los propietarios de la controladora	662.543	789.261
Utilidad integral atribuible a participaciones no controladoras	4.720	4.774

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

Kawasaki Kisen Kaisha, Ltd. y subsidiarias consolidadas para el año que finalizó el 31 de marzo de 2022

(Millones de yenes)

	Accionistas				
	Acciones comunes	Superávit de capital	Ganancias retenidas	Acciones propias	Equidad total de los accionistas
Saldo al 1 de abril de 2021	75,457	14,295	130,723	(2,373)	218,103
Efectos acumulativos de cambios en políticas contables			3,982		3,982
Saldo actualizado	75,457	14,295	134,706	(2,373)	222,085
Cambio de partidas durante el año					
Dividendos en efectivo					
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora			642,424		642,424
Compra de acciones propias				(4)	(4)
Enajenación de acciones propias					
Cancelación de acciones propias					
Compartir intercambios					
Cambio en la participación en la propiedad de la controladora debido a transacciones con participaciones no controladoras		(80)			(80)
Reversión de reserva de revalorización de suelo					
Cambios netos en las ganancias acumuladas por cambios en el perímetro de consolidación o en el método de la participación			(0)		(0)
Cambios netos en partidas distintas del patrimonio de los accionistas					
Cambios netos durante el año		(80)	642,424	(4)	642,338
Saldo al 31 de marzo de 2022	75,457	14,214	777,130	(2,378)	864,424

	Otros resultados integrales acumulados						sin control de intereses	Activos netos totales
	Ganancia (pérdida) por tenencia neta no realizada sobre inversiones en valores	Ganancia (pérdida) diferida en coberturas	Reserva de revalorización de terrenos	Ajustes de conversión de moneda extranjera	Ajustes de pasivos por beneficios de jubilación	Total de otros resultados integrales acumulados		
Saldo al 1 de abril de 2021	3,960	(3,657)	4,630	(1,963)	(2,879)	90	97,968	316,162
Efectos acumulativos de cambios en políticas contables							88	4,070
Saldo actualizado	3,960	(3,657)	4,630	(1,963)	(2,879)	90	98,056	320,233
Cambio de partidas durante el año								
Dividendos en efectivo								
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora								642,424
Compra de acciones propias								(4)
Enajenación de acciones propias								
Cancelación de acciones propias								
Compartir intercambios								
Cambio en la participación en la propiedad de la controladora debido a transacciones con participaciones no controladoras								(80)
Reversión de reserva de revalorización de suelo								
Cambios netos en las ganancias acumuladas por cambios en el perímetro de consolidación o en el método de la participación								(0)
Cambios netos en partidas distintas del patrimonio de los accionistas	1,514	2,764		14,917	923	20,119	2,191	22,311
Cambios netos durante el año	1,514	2,764		14,917	923	20,119	2,191	664,649
Saldo al 31 de marzo de 2022	5,474	(893)	4,630	12,954	(1,956)	20,209	100,248	984,882

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

Kawasaki Kisen Kaisha, Ltd. y subsidiarias consolidadas para el año que finalizó el 31 de marzo de 2023

(Millones de yenes)

	Accionistas				
	Acciones comunes	Superávit de capital	Ganancias retenidas	Acciones propias	Equidad total de los accionistas
Saldo al 1 de abril de 2022	75,457	14,214	777,130	(2,378)	864,424
Efectos acumulativos de cambios en políticas contables					
Saldo actualizado	75,457	14,214	777,130	(2,378)	864,424
Cambio de partidas durante el año					
Dividendos en efectivo			(84,613)		(84,613)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora			694,904		694,904
Compra de acciones propias				(89,558)	(89,558)
Enajenación de acciones propias		60		30	90
Cancelación de acciones propias		(381)	(84,574)	84,955	
Compartir intercambios		14,898		400	15,299
Cambio en la participación en la propiedad de la controladora debido a transacciones con participaciones no controladoras		310			310
Reversión de reserva de revalorización de suelo			(52)		(52)
Cambios netos en las ganancias acumuladas por cambios en el perímetro de consolidación o en el método de la participación			(25)		(25)
Cambios netos en partidas distintas del patrimonio de los accionistas					
Cambios netos durante el año		14,888	525,639	(4,172)	536,355
Saldo al 31 de marzo de 2023	75,457	29,102	1,302,769	(6,550)	1,400,779

	Otros resultados integrales acumulados						sin control de intereses	Activos netos totales
	Ganancia (pérdida) por tenencia neta no realizada sobre inversiones en valores	Ganancia (pérdida) diferida en coberturas	Reserva de revalorización de terrenos	Ajustes de conversión de moneda extranjera	Ajustes de pasivos por beneficios de jubilación	Total de otros resultados integrales acumulados		
Saldo al 1 de abril de 2022	5,474	(893)	4,630	12,954	(1,956)	20,209	100,248	984,882
Efectos acumulativos de cambios en políticas contables								
Saldo actualizado	5,474	(893)	4,630	12,954	(1,956)	20,209	100,248	984,882
Cambio de partidas durante el año								
Dividendos en efectivo								(84,613)
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora								694,904
Compra de acciones propias								(89,558)
Enajenación de acciones propias								90
Cancelación de acciones propias								
Compartir intercambios								15,299
Cambio en la participación en la propiedad de la controladora debido a transacciones con participaciones no controladoras								310
Reversión de reserva de revalorización de suelo								(52)
Cambios netos en las ganancias acumuladas por cambios en el perímetro de consolidación o en el método de la participación								(25)
Cambios netos en partidas distintas del patrimonio de los accionistas	1,007	2,994	52	90,398	(43)	94,409	(68,968)	25,441
Cambios netos durante el año	1,007	2,994	52	90,398	(43)	94,409	(68,968)	561,796
Saldo al 31 de marzo de 2023	6,482	2100	4,682	103,353	(2,000)	114,619	31,280	1,546,679



## Estado de Flujos de Efectivo Consolidado

(Millones de yenes)

	Año terminado 31 de marzo de 2022	Año terminado 31 de marzo de 2023
<b>Flujos de efectivo por actividades operacionales :</b>		
Ganancia (pérdida) antes de impuestos sobre la renta	659.093	692.877
Depreciación y amortización	42.821	42.396
Aumento (disminución) del pasivo por prestaciones de jubilación	(99)	439
(Aumento) disminución del activo por beneficios de jubilación	(371)	(171)
Aumento (disminución) en los ajustes del pasivo por beneficios de jubilación	980	(125)
Aumento (disminución) de la provisión para los beneficios de retiro de los directores y de los miembros de la junta de auditoría y supervisión	(185)	(79)
Aumento (disminución) de la provisión para la entrada periódica en dique seco de los buques	1.463	1.389
Aumento (disminución) de la provisión para pérdidas relacionadas con la Ley Antimonopolio	-	1.335
Aumento (disminución) de la provisión para pérdidas en contratos de fletamento	(1.652)	(4.294)
<b>Ingresos por intereses y dividendos</b>	<b>(2.898)</b>	<b>(5.323)</b>
Gastos por intereses	10.305	9.996
Pérdidas (ganancias) cambiarias	(8.291)	7.786
Las pérdidas por deterioro	18.159	18
Participación en (ganancias) pérdidas de subsidiarias y afiliadas no consolidadas	(640.992)	(627.759)
Pérdida por cancelación de buques fletados	7.262	-
Provisión para pérdidas por liquidación de subsidiarias y afiliadas	2.168	-
(Ganancia) pérdida en venta de naves, propiedad y equipo	(19.756)	(3.802)
(Ganancia) pérdida por cambios en el patrimonio	-	614
(Aumento) disminución en cuentas y documentos por cobrar - activos comerciales y contratos	(28.855)	(1.651)
(Aumento) disminución de inventarios	(14.024)	(1.642)
(Aumento) disminución en otros activos circulantes	1.754	(8.586)
Aumento (disminución) en cuentas y documentos por pagar – comercio	2.524	(1.969)
Aumento (disminución) de otros pasivos corrientes	8.097	(1.935)
Otro, neto	(8.026)	3.979
Total parcial	<u>29.476</u>	<u>103.489</u>
<b>Ingresos por intereses y dividendos recibidos</b>	<b>217.357</b>	<b>368.103</b>
gastos de intereses pagados	(10.435)	(9.676)
Pagos por cancelación de buques fletados	(6.715)	(546)
Pagos relacionados con la Ley Antimonopolio	(328)	(399)
Impuestos sobre la renta pagados	(2.894)	(4.919)
Efectivo neto proporcionado por (utilizado en) actividades operativas	<u>226.460</u>	<u>456.049</u>
<b>Flujos de efectivo de actividades de inversión:</b>		
Pagos en depósitos a plazo	(6.588)	(4.231)
Producto del retiro de depósitos a plazo	6.114	4.729
<b>Compras de valores negociables y valores de inversión</b>	<b>(4.249)</b>	<b>(21.669)</b>
Producto de la venta de valores negociables y valores de inversión	252	965
Ingresos por ventas de acciones de subsidiarias que resulten en un cambio en el alcance de la consolidación	2.810	4.882
Compra de embarcaciones, propiedades y equipos	(41.140)	(67.641)
Producto de la venta de embarcaciones, propiedad y equipo	46.382	37.746
Compra de activos intangibles	(821)	(867)
Pagos de préstamos a largo plazo por cobrar	(6.824)	(2.264)
Cobro de préstamos a largo plazo por cobrar	1.331	3.835
Otro, neto	(3.115)	(2.230)
Efectivo neto proporcionado por (utilizado en) actividades de inversión	<u>(5.848)</u>	<u>(46.745)</u>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación:</b>		
Aumento (disminución) en préstamos a corto plazo, neto	(244)	(635)
Ingresos de préstamos a largo plazo	76.339	44.450
Reembolsos de préstamos a largo plazo y obligaciones bajo arrendamientos financieros	(190.309)	(102.294)
Redención de bonos	-	(7.000)
Compra de acciones propias	(4)	(89.558)
Dividendos en efectivo pagados	(0)	(84.506)
Dividendos en efectivo pagados a intereses minoritarios	(1.124)	(4.035)
Reembolsos a intereses minoritarios	-	(56.875)
	(663)	(289)
Compra de acciones de subsidiarias que no dan lugar a un cambio en el perímetro de consolidación	-	-
Ingresos por ventas de acciones de subsidiarias que no dan lugar a cambios en el perímetro de consolidación	14	11
Otro, neto	(8)	(57)
Efectivo neto proporcionado por (utilizado en) actividades de financiación	<u>(116.001)</u>	<u>(300.790)</u>
Efecto de las variaciones del tipo de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	9.705	(6.001)
Aumento (disminución) neto en efectivo y equivalentes de efectivo	<u>114.314</u>	<u>102.512</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	130.001 1	244.316 2
Incremento en efectivo y equivalentes de efectivo provenientes de la consolidación inicial de subsidiarias	-	-
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	<u>244.316</u>	<u>346.831</u>

8. Notas explicativas a los estados financieros consolidados (Notas sobre el supuesto de negocio en marcha)

No aplica.

(Cambio en Normas Contables)

(Aplicación de la Guía de Implementación del Estándar de Contabilidad para la Medición del Valor Razonable)

La Compañía ha aplicado la "Guía de Implementación de la Norma Contable para la Medición del Valor Razonable" (Consejo de Normas de Contabilidad de Japón ("ASBJ") Guía No. 31, 17 de junio de 2021; en adelante, "Guía de Implementación sobre el Estándar de Medición del Valor Razonable") desde el comienzo del año fiscal que finalizó el 31 de marzo de 2023. La compañía ha aplicado prospectivamente las nuevas políticas contables estipuladas por la Guía de Implementación del Estándar de Medición del Valor Razonable, de acuerdo con el tratamiento de transición provisto en el Párrafo 27-2 de la Guía de Implementación del Estándar de Medición del Valor Razonable. No hubo efecto de la aplicación de la Guía de implementación sobre el estándar de medición del valor razonable en los estados financieros consolidados para el año fiscal finalizado el 31 de marzo de 2023.

(Información adicional)

(Solicitud de Tratamiento para la Contabilidad y Divulgación bajo el Sistema de Distribución de Impuestos del Grupo)

La Compañía y ciertas subsidiarias nacionales se han transferido del sistema de tributación consolidada al sistema de coparticipación de impuestos grupales desde el comienzo del año fiscal finalizado el 31 de marzo de 2023. De acuerdo con el cambio, la Compañía y ciertas subsidiarias nacionales han aplicado la "Solución Práctica on the Accounting and Disclosure Under the Group Tax Sharing System" (Grupo de trabajo sobre cuestiones prácticas ("PITF") n.º 42, 12 de agosto de 2021; en adelante, "PITF n.º 42"), que prevé el tratamiento contable y la divulgación del impuesto de sociedades e impuestos locales de sociedades y contabilidad del efecto fiscal. De acuerdo con el Párrafo 32 (1) del PITF No. 42, no hay efecto en los estados financieros consolidados debido al cambio en las normas contables resultante de la aplicación del PITF No. 42.

Información del segmento

Año terminado el 31 de marzo de 2022

(Millones de yenes)

	Carga seca a granel	Fuente de energía de productos	transporte logístico	Otro	Total	Ajustes y eliminaciones	Consolidado
<b>Ingresos</b>							
Ingresos por contratos con clientes	271.352	84.295	374.369	10.489	740.506	-	740.506
Otros ingresos	5.126	5.431	5.827	91	16.476	-	16.476
Ingresos operativos de clientes	276.478	89.726	380.196	10.580	756.983	-	756.983
Ingresos y transferencias intergrupo	17	12	13.503	50.924	64.457	(64.457)	-
<b>Ingresos totales</b>	<b>276.496</b>	<b>89.738</b>	<b>393.699</b>	<b>61.505</b>	<b>821.440</b>	<b>(64.457)</b>	<b>756.983</b>
Ganancia (pérdida) del segmento	23.744	4.766	640.814	(106)	669.219	(11.715)	657.504
<b>Segmento de activos</b>	<b>372.585</b>	<b>182.867</b>	<b>981.765</b>	<b>45.514</b>	<b>1.582.732</b>	<b>(7.772)</b>	<b>1.574.960</b>
Depreciación y amortización	15.559	10.338	16.232	481	42.611	210	42.821
Ingresos por intereses	104	349	201	39	695	(23)	671
Gastos por intereses	2.181	4.005	3.968	31	10.187	118	10.305
Participación en las ganancias (pérdidas) de subsidiarias y afiliadas no consolidadas	48	2.445	638.344	154	640.992	-	640.992
Inversiones en subsidiarias y afiliadas contabilizadas por el método de participación	498	31.213	629.559	4,340	665,611	-	665,611
Aumento de embarcaciones, propiedad y equipo, y activos intangibles	15,251	4,616	22,509	526	42,905	537	43,442

Año terminado el 31 de marzo de 2023

(Millones de yenes)

	Carga seca a granel	Fuente de energía de productos	transporte logístico	Otro	Total	Ajustes y eliminaciones	Consolidado
<b>Ingresos</b>							
Ingresos por contratos con clientes	307.835	96.024	513.637	10.195	927.693	-	927.693
Otros ingresos	4.431	4.201	6.156	123	14.912	-	14.912
Ingresos operativos de clientes	312.267	100.225	519.794	10.318	942.606	-	942.606
Ingresos y transferencias intergrupo	42	24	5.516	57.421	63.004	(63.004)	-
<b>Ingresos totales</b>	<b>312.309</b>	<b>100.250</b>	<b>525.310</b>	<b>67.739</b>	<b>1,005,610</b>	<b>(63,004)</b>	<b>942,606</b>
Ganancia (pérdida) del segmento	21.613	9.847	670.036	806	702.303	(11.464)	690.839
<b>Segmento de activos</b>	<b>289.480</b>	<b>248.776</b>	<b>1,486,078</b>	<b>47,468</b>	<b>2,071,804</b>	<b>(19,187)</b>	<b>2,052,616</b>
Depreciación y amortización	14,662	9,972	16,557	679	41,870	525	42,396
Ingresos por intereses	242	719	326	128	1,417	1,388	2,805
Gastos por intereses	2,893	3,268	3,606	26	9,795	201	9,996
Participación en las ganancias (pérdidas) de subsidiarias y afiliadas no consolidadas	88	2,956	624,458	256	627,759	-	627,759
Inversiones en subsidiarias y afiliadas contabilizadas por el método de participación	589	38,046	974,412	5,102	1,018,150	-	1,018,150
Aumento de embarcaciones, propiedad y equipo, y activos intangibles	4,481	32,411	33,971	246	71,112	715	71,827